
 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 6-00                                  pag.  1  di   2     29 dicembre 2000 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCIE 
 
 
 
Delibera n.   6/00 
 
 
oggetto: Previsione delle spese e delle entrate per il funzionamento della S.T.O. 

    nel periodo dal 1° dicembre 1998 al 31 dicembre 2001 
 
 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 
riunitasi in data  29 dicembre 2000 presso la sede della Provincia di Roma 
 

PREMESSO 
 

- Che l’art. 20 della  L.R. 6/96 stabilisce che le spese connesse all’attuazione della 
Convenzione di Cooperazione (e quindi le spese per la S.T.O.) gravano sui Comuni 
ricadenti nel medesimo ambito territoriale ottimale in proporzione all’entità della 
popolazione residente; 

- che il comma 3 dell’art. 10 della Convenzione di Cooperazione recita che: “per la prima 
costituzione della Segreteria Tecnico Operativa e fino alla stipula della Convenzione di 
Gestione, alle spese di funzionamento si fa fronte con l'utilizzazione delle somme attribuite 
dalla Regione Lazio a titolo di contribuzione e di eventuali anticipazioni della Provincia di 
Roma, responsabile del coordinamento”; 

- che sulla base di queste disposizioni la Provincia di Roma in data 7 dicembre 1998 ha 
richiesto un primo stanziamento di Lit. 1.610.480.770 a tutti i Comuni allora facenti parte 
dell’ATO ed ha provveduto ad anticipare le somme necessarie per il funzionamento della 
Segreteria in attesa che i Comuni provvedessero ai versamenti richiesti e sollecitati in data 
25/7/2000; 

-  che la Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio 
Centrale Roma con Delibera n. 2/00 in data  25 luglio 2000 ha approvato il Regolamento di 
Funzionamento della Segreteria Tecnico Operativa ; 

- che nella riunione del 25/07/2000 la Conferenza dei Sindaci, nel deliberare la spesa di L. 
450.000.000, a carico dei comuni dell’ATO2, per l’espletamento di attività professionali di 
natura economico-finanziaria relative alla partecipazione degli Enti locali nella società 
mista che dovrà effettuare la gestione del servizio idrico integrato, ha autorizzato una 
ulteriore richiesta di pari importo agli Enti locali facenti parte dell’ATO2; 

- che la STO ha provveduto ad aggiornare la previsione di spesa ed il piano di riparto 
predisponendo in proposito la previsione delle spese e delle entrate per il funzionamento 
della STO nel periodo dal 1/12/1998 al 31/12/2001, per tener conto sia delle economie 
realizzate fino ad oggi, sia del citato impegno di spesa per consulenze, sia delle spese 
previste per garantire la piena operatività della STO fino alla firma della Convenzione di 
gestione del SII; 

 
 
 
 

 



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 6-00                                  pag.  2  di   2     29 dicembre 2000 

DELIBERA 
 
Di approvare con il presente atto l’allegata “Previsione delle spese e delle entrate per il funzionamento 
della S.T.O. nel periodo dal 1° dicembre 1998 al 31 dicembre 2001” di cui in premessa; 
 
Di confermare l’autorizzazione della richiesta di finanziamento Lit. 1.610.480.700 già avanzata in data 
dicembre 1998 ai Comuni allora facenti parte dell’ATO 2 e solo in parte esaudita dagli stessi Comuni; 
 
Di autorizzare la richiesta di finanziamento di Lit. 2.018.179.900 così come dettagliato nella 
“Previsione delle spese e delle entrate per il funzionamento della S.T.O. nel periodo dal 1° dicembre 
1998 al 31 dicembre 2001”, comprensivo dell’importo di L. 450.000.000 già autorizzato nella delibera 
nr. 4/00 adottata da  questa Conferenza nella seduta del 25/07/2000; 
 
Di avanzare una richiesta di finanziamento alla regione Lazio; 

° ° ° 
 
L’indirizzo/orientamento discusso e posto in votazione con il testo riportato nel presente documento è 
stato APPROVATO così come indicato nel Verbale della Conferenza. 
 
ALLEGATI:  Previsione delle spese e delle entrate per il funzionamento della S.T.O.  

nel periodo dal 1° dicembre 1998 al 31 dicembre 2001 
 
il verbalizzante 
dott. ing. Alessandro Piotti 
 

 


	CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINC
	Delibera n.   6/00

	oggetto: Previsione delle spese e delle entrate per il funzi
	nel periodo dal 1° dicembre 1998 al 31 dicembre 2001
	Di approvare con il presente atto l’allegata “Previsione del
	Di confermare l’autorizzazione della richiesta di finanziame
	Di autorizzare la richiesta di finanziamento di Lit. 2.018.1


	ALLEGATI:  Previsione delle spese e delle entrate per il fun
	nel periodo dal 1° dicembre 1998 al 31 dicembre 2001

